



03980200130119  
RPW/720/2019 P  
2019-01-10

Warszawa, 02 stycznia 2019

.SM

Dot. BPS1043-67-1924/18

**Pan**  
**Stanisław Karczewski**  
**Marszałek Senatu RP**

W związku z oświadczeniem z dnia 23 listopada 2018 r. Pana Senatora Andrzeja Kobiaka, złożonym na 67. posiedzeniu Senatu RP, w sprawie wprowadzenia od 1 grudnia 2018 r. obowiązku wystawiania przez lekarzy e-Zwolnień (eZLA), uprzejmie wyjaśniam.

W pierwszej kolejności pragnę wyjaśnić, że projekt wprowadzenia eZLA do polskiego porządku prawnego jest koordynowany przez Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, a w sferze wykonawczej przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Dokument eZLA służy bowiem przede wszystkim do celów uzyskania przez pacjenta świadczeń z ubezpieczenia chorobowego, a nie do celów związanych z udzielaniem świadczeń opieki zdrowotnej. Rolą Ministra Zdrowia jest udzielanie wsparcia zarówno Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych, jak również, co chyba bardziej oczekiwane, podmiotom wykonującym działalność leczniczą i lekarzom wstawiającym eZLA, tak aby mogli wypełnić możliwie bezproblemowo wymogi wynikające z przepisów prawa.

Od dłuższego czasu Ministerstwo Zdrowia wspiera proces informatyzacji w placówkach ochrony zdrowia. Pomoc nakierowana jest na zastąpienie dokumentacji papierowej elektroniczną, lepsze wykorzystanie systemów teleinformatycznych w placówkach ochrony zdrowia oraz otwarcie się podmiotów leczniczych na usługi telemedyczne. W celu przyspieszenia i ułatwienia przechodzenia przez personel medyczny

z papierowego zwolnienia lekarskiego do eZLA zaproponowano dwa rodzaje instrumentów pomocowych, zawartych w ustawie z dnia 13 września 2018 r. o *zmianie ustawy o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa, ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych oraz ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. poz. 1925)*, tj. możliwość upoważniania przez lekarzy do wystawiania eZLA osób wykonujących zawody medyczne lub innych osób wykonujących czynności pomocnicze przy udzielaniu świadczeń opieki zdrowotnej (przy wykorzystaniu Rejestru Asystentów Medycznych) oraz wsparcie finansowe w 2018 r. i w latach następnych dla lekarzy wystawiających eZLA na zakup urządzeń informatycznych, oprogramowania i niezbędnych szkoleń.

Minister Zdrowia w formie dotacji celowej przekazał Narodowemu Funduszowi Zdrowia w listopadzie 2018 r. 50 milionów złotych z przeznaczeniem na dofinansowanie zakupu przez podmioty wykonujące działalność leczniczą z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej urządzeń informatycznych, oprogramowania i szkoleń z kompetencji cyfrowych. Jeszcze do 21 grudnia 2018 r. beneficjenci mogli składać wnioski do właściwych oddziałów NFZ o refundację kosztów zakupionych ww. środków trwałych i szkoleń. Warto zwrócić uwagę, że w ramach tej dotacji podmioty wykonujące działalność leczniczą mogły nabywać urządzenia informatyczne, oprogramowanie i szkolenia również dla asystentów medycznych, na takich samych zasadach jak dla lekarzy wystawiających eZLA. Zapewniam także, że wsparcie finansowe informatyzacji podmiotów wykonujących działalność leczniczą będzie kontynuowane także w przyszłym roku i w zależności od zdiagnozowanych potrzeb, krąg potencjalnych beneficjentów wsparcia zostanie wówczas zmodyfikowany, tak by efektywność wykorzystania środków finansowych była jak najwyższa.

Odnosząc się konkretnie do pytań Pana Senatora uprzejmie informuje, że zgodnie z zapewnieniami Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej wprowadzenie obowiązku wystawiania elektronicznych zwolnień lekarskich przyniesie wiele korzyści przede wszystkim dla pacjentów, a nawet w przypadku wystąpienia problemów z funkcjonowaniem systemów teleinformatycznych koniecznych do wystawiania eZLA lub niewystawianiem eZLA przez część lekarzy, nie odbije się to negatywnie na pracownikach uprawnionych do otrzymania świadczeń z ubezpieczenia chorobowego. W przypadku bowiem wystąpienia awarii lub innych niedogodności niezależnych

od pacjentów, zwolnienia lekarskie będą wystawiane na drukach papierowych, które będą akceptowane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych.

Odnosząc się natomiast do drugiego pytania Pana Senatora dotyczącego planowanego wsparcia w utrzymaniu etatów asystentów medycznych uprzejmie informuję, że Minister Zdrowia nie planuje bezpośredniego finansowania lub dofinansowania etatów asystentów medycznych w podmiotach wykonujących działalność leczniczą (brak jest bowiem do tego uwarunkowań prawnych). Niemniej jednak dotacja celowa przekazana za pośrednictwem Narodowego Funduszu Zdrowia, na co wyżej wskazywałem, obejmuje również zakup urządzeń informatycznych, oprogramowania dla asystentów medycznych oraz szkoleń dla tej kategorii pracowników.

Dodatkowo zwracam uwagę, że koszt zatrudnienia personelu wspierającego pracowników medycznych przy udzielaniu świadczeń opieki zdrowotnej, w tym także asystentów medycznych upoważnionych do wystawiania eZLA, jest pokrywany z wynagrodzenia za udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej pochodzącego ze środków NFZ. Warto odnotować, że w ostatnim czasie systematycznie rosną nakłady na świadczenia, czego przykładem niech będzie podstawowa opieka zdrowotna, w której główna stawka kapitacyjna będzie w 2019 r. regularnie wzrastać aż z końcem roku osiągnie wartość 159 zł; będzie zatem 12 zł wyższa niż obecnie.

Z poważaniem  
z upoważnienia Ministra Zdrowia  
Janusz Cieszyński  
Podsekretarz Stanu

*/dokument podpisany elektronicznie/*

Potwierdzam zgodność kopii wydruku z dokumentem elektronicznym:

Identyfikator dokumentu	1517959.3682314.3022710
Nazwa dokumentu	Odp. do Senatu osw. p. Aandrzeja Kobiaka.pdf
Tytuł dokumentu	Odp. do Senatu osw. p. Aandrzeja Kobiaka
Sygnatura dokumentu	
Data dokumentu	2019-01-02
Skrót dokumentu	3EE500C8EFEB16C58975AD8B4C9F9E0226E3A8E2
Wersja dokumentu	1.13
Data podpisu	2019-01-02 12:45:32
Podpisane przez	Janusz Antoni Cieszyński Podsekretarz Stanu

EZD 3.71.481.481.14538

Data wydruku: 2019-01-07

Autor wydruku: